
Р о с с и й с к а я Ф е д е р а ц и я 
Н о в г о р о д с к а я о б л а с т и 

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ 
НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

П Р И К А З 
ОТ J 0 . / / . 2 0 2 3 N * 
Великий Новгород 

О подтверждении, присвоении 
коллективам звании 

В соответствии с приказом министерства культуры Новгородской 
области от 08.07.2020 № 99 «Об утверждении Положения о порядке 
присвоения, подтверждения, лишения звания «Народный самодеятельный 
коллектив», «Образцовый художественный коллектив», «Народная 
самодеятельная студия», «Образцовая самодеятельная студия» и на 
основании протокола заседания экспертного совета по присвоению, 
подтверждению, лишению звания «Народный самодеятельный коллектив», 
«Образцовый художественный коллектив», «Народная самодеятельная 
студия», «Образцовая самодеятельная студия» от 24.11.2023 № 1 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Подтвердить звание «Народный самодеятельный коллектив»: 
народному самодеятельному коллективу ансамблю духовной и 

светской музыки «Благовестие» муниципального автономного учреждения 
культуры «Межпоселенческий Дом народного творчества» Боровичского 
муниципального района; 

народному самодеятельному коллективу ансамблю народной песни 
«Воскресение» муниципального автономного учреждения культуры 
«Межпоселенческий Дом народного творчества» Боровичского 
муниципального района; 

народному самодеятельному коллективу вокалыю-инструменталыюй 
группе «Странник» муниципального автономного учреждения культуры 
«Межпоселенческий Дом народного творчества» Боровичского 
муниципального района; 

народному самодеятельному коллективу театру юного зрителя 
муниципального автономного учреждения культуры «Межпоселенческий 
Дом народного творчества» Боровичского муниципального района; 



2 

народному самодеятельному коллективу фольклорному ансамблю 
«Зарянка» Волокского сельского Дома культуры, филиала муниципального 
бюджетного учреждения культуры «Межпоселенческое культурно-
библиотечное объединение» Боровичского муниципального района; 

народному самодеятельному коллективу вокальному ансамблю 
«Сударушка» Прогресского сельского Дома культуры, филиала 
муниципального бюджетного учреждения культуры «Межпоселенческое 
культурно-библиотечное объединение» Боровичского муниципального 
района; 

народному самодеятельному коллективу хору ветеранов г. Валдай 
муниципального бюджетного учреждения культуры «Валдайская 
централизованная клубная система» Валдайского муниципального района; 

народному самодеятельному коллективу театру «Лик» муниципального 
бюджетного учреждения культуры «Валдайская централизованная клубная 
система» Валдайского муниципального района; 

народному самодеятельному коллективу театру «Комедианты» 
Полновского сельского Дома культуры, филиала муниципального 
учреждения культуры «Централизованная культурно-досуговая система» 
Демянского муниципального округа; 

народному самодеятельному коллективу вокальной группе «Талисман» 
Культурного досугового центра, структурного подразделения 
муниципального бюджетного учреждения культуры «Крестецкая 
межпоселенческая клубная система» Крестецкого муниципального округа; 

народному самодеятельному коллективу народному хору «Марёвские 
веселки» муниципального учреждения культуры «Централизованная клубная 
система «Очаг» Марёвского муниципального округа; 

народному самодеятельному хоровому коллективу «Селогорская 
Горлица» Селогорского сельского Дома культуры, филиала муниципального 
автономного учреждения «Тесово-Нетыльский Дом культуры» 
Новгородского муниципального района; 

народному самодеятельному коллективу поэтическому клубу 
«Вдохновение» муниципального бюджетного учреждения культуры 
«Кулотинский городской Дом культуры» Окуловского муниципального 
района; 

народному самодеятельному коллективу ансамблю русской песни 
«Жересляне» муниципального бюджетного учреждения культуры 
«Межпоселенческий культурно-досуговый центр» Парфинского 
муниципального района; 

народному самодеятельному коллективу ансамблю народной песни 
«Полавчане» Полавского Дома ремесел и фольклора, филиала 
муниципального бюджетного учреждения культуры «Межпоселеический 
культурно-досуговый центр» Парфинского муниципального района; 

народному самодеятельному коллективу вокальному ансамблю 
народной песни «Горница» муниципального автономного учреждения 



3 

культуры «Центр народной культуры и досуга им. А.У. Барановского» 
Пестовского муниципального округа; 

народному самодеятельному коллективу хору ветеранов труда 
муниципального автономного учреждения «Районный Дом культуры» 
Поддорского муниципального района; 

народному самодеятельному коллективу ансамблю народной песни 
«Дубравушка» муниципального бюджетного учреждения культуры «Центр 
культуры и досуга» Солецкого муниципального округа; 

народному самодеятельному коллективу вокальному дуэту «Ассорти» 
муниципального бюджетного учреждения культуры «Центр культуры и 
досуга» Солецкого муниципального округа; 

народному самодеятельному коллективу мужскому вокальному 
ансамблю муниципального автономного учреждения Молодежный 
культурный центр Старорусского муниципального района; 

народному самодеятельному коллективу театру KBII «Винегрет» 
муниципального автономного учреждения Молодежный культурный центр 
Старорусского муниципального района; 

народному самодеятельному коллективу театру «Диалог» 
муниципального автономного учреждения Молодежный культурный центр 
Старорусского муниципального района; 

народному самодеятельному коллективу клубу исторического 
фехтования «Древняя Русь» муниципального автономного учреждения 
Молодежный культурный центр Старорусского муниципального района; 

народному самодеятельному коллективу трио авторской песни 
«Откровение» муниципального автономного учреждения Центр культуры 
«Русич» Старорусского муниципального района; 

народному самодеятельному коллективу академическому дуэту 
«Элегия» муниципального автономного учреждения Центр культуры 
«Русич» Старорусского муниципального района; 

народному самодеятельному коллективу вокальному квартету 
«Надежда» муниципального автономного учреждения Центр культуры 
«Русич» Старорусского муниципального района; 

народному самодеятельному коллективу вокальному квартету 
«Аккорд» муниципального автономного учреждения Центр культуры 
«Русич» Старорусского муниципального района; 

народному самодеятельному коллективу вокальному квартету 
«Коктейль» муниципального автономного учреждения Центр культуры 
«Русич» Старорусского муниципального района; 

народному самодеятельному коллективу литературному объединению 
«Живой мост» муниципального автономного учреждения Центр культуры 
«Русич» Старорусского муниципального района; 

народному самодеятельному коллективу вокальной группе «Воля» 
муниципального автономного учреждения культуры «Дом культуры 
им. Тимура Фрунзе» Старорусского муниципального района; 



4 

народному самодеятельному коллективу ансамблю русских народных 
инструментов «Метелица» муниципального автономного учреждения 
дополнительного образования «Детская школа искусств 
им. С.В. Рахманинова» Старорусского муниципального района; 

народному самодеятельному коллективу молодежному театру 
«Чемодан» муниципального бюджетного учреждения «Межпоселенческое 
социально-культурное объединение «Светоч» Чудовского муниципального 
района; 

народному самодеятельному коллективу вокальному ансамблю 
«Реченька» муниципального автономного учреждения культуры «Городской 
центр культуры и досуга им. Н.Г. Васильева» Великого Новгорода; 

народному самодеятельному коллективу ансамблю народной песни 
«Новгородская краса» государственного бюджетного профессионального 
образовательного учреждения «Новгородский областной колледж искусств 
им. С. В. Рахманинова» Великого Новгорода; 

народному самодеятельному коллективу симфоническому оркестру 
государственного бюджетного профессионального образовательного 
учреждения «Новгородский областной колледж искусств 
им. С.В. Рахманинова» Великого Новгорода; 

народному самодеятельному коллективу ансамблю флейт «Airy» 
государственного бюджетного профессионального образовательного 
учреждения «Новгородский областной колледж искусств 
им. С.В. Рахманинова» Великого Новгорода; 

народному самодеятельному коллективу ансамблю русских народных 
инструментов государственного бюджетного профессионального 
образовательного учреждения «Новгородский областной колледж искусств 
им. С. В. Рахманинова» Великого Новгорода; 

народному самодеятельному коллективу оркестру русских народных 
инструментов государственного бюджетного профессионального 
образовательного учреждения «Новгородский областной колледж искусств 
им. С.В. Рахманинова» Великого Новгорода; 

народному самодеятельному коллективу академическому хору 
отделения хорового дирижирования государственного бюджетного 
профессионального образовательного учреждения «Новгородский областной 
колледж искусств им. С.В. Рахманинова» Великого Новгорода; 

народному самодеятельному коллективу ансамблю народного танца 
государственного бюджетного профессионального образовательного 
учреждения «Новгородский областной колледж искусств 
им. С.В. Рахманинова» Великого Новгорода; 

народному самодеятельному коллективу хореографическому ансамблю 
«Лира» государственного бюджетного профессионального образовательного 
учреждения «Новгородский областной колледж искусств 
им. С.В. Рахманинова» Великого Новгорода. 

2. Подтвердить звание «Образцовый художественный коллектив»: 



5 

образцовому художественному коллективу детскому театру кукол 
Дома культуры АО «Боровичский комбинат огнеупоров» Боровичского 
муниципального района; 

образцовому художественному коллективу клубу игры «Забава» 
Опеченского сельского Дома культуры, филиала муниципального 
бюджетного учреждения культуры «Межпоселенческое культурно-
библиотечное объединение» Боровичского муниципального района; 

образцовому художественному коллективу «АкаЛядов-хор» 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 
«Боровичская детская школа искусств им. А.К. Лядова» Боровичского 
муниципального района; 

образцовому художественному коллективу ансамблю домристов 
«Милашки» муниципального бюджетного учреждения дополнительного 
образования «Валдайская детская школа искусств» Валдайского 
муниципального района; 

образцовому художественному коллективу детскому театру «Шире 
круг» Лычковского сельского Дома культуры, филиала муниципального 
учреждения культуры «Централизованная культурно-досуговая система» 
Демянского муниципального округа; 

образцовому художественному театральному коллективу 
«Колокольчик» муниципального автономного учреждения «Савинский 
сельский Дом культуры» Новгородского муниципального района; 

образцовому художественному театральному коллективу «Радость» 
муниципального автономного учреждения «Бронницкий сельский Дом 
культуры» Новгородского муниципального района; 

образцовому художественному театральному коллективу «Забава» 
муниципального автономного учреждения «Пролетарский районный Дом 
культуры и досуга» Новгородского муниципального района; 

образцовому художественному коллективу хореографическому 
ансамблю «Кураж» муниципального автономного учреждения «Борковский 
районный Дом народного творчества и досуга» Новгородского 
муниципального района; 

образцовому художественному коллективу ансамблю народной песни 
«Клубника» муниципального автономного учреждения дополнительного 
образования «Ермолинская детская школа искусств» Новгородского 
муниципального района; 

образцовому художественному коллективу хореографическому 
ансамблю «Сюрприз» муниципального автономного учреждения 
дополнительного образования «Детская школа искусств - Камертон» 
Новгородского муниципального района; 

образцовому художественному коллективу детскому вокальному 
ансамблю «Задоринки» муниципального автономного учреждения 
дополнительного образования «Борковская детская школа искусств» 
Новгородского муниципального района; 



6 

образцовому художественному коллективу хореографическому 
ансамблю «Топотушки» муниципального автономного учреждения 
дополнительного образования «Борковская детская школа искусств» 
Новгородского муниципального района; 

образцовому художественному коллективу вокально-эстрадной студии 
«Гармония» муниципального бюджетного учреждения культуры 
«Межпоселенческий культурно-досуговый центр» Окуловского 
муниципального района; 

образцовому художественному коллективу детскому вокальному 
ансамблю «Росинка» муниципального автономного учреждения культуры 
«Центр народной культуры и досуга им. А.У. Барановского» Пестовского 
муниципального округа; 

образцовому художественному коллективу детской вокальной студии 
муниципального автономного учреждения «Районный Дом культуры» 
Поддорского муниципального района; 

образцовому художественному хореографическому коллективу «GO» 
муниципального автономного учреждения культуры «Дом культуры 
им. Т. Фрунзе» Старорусского муниципального района; 

образцовому художественному коллективу концертному хору 
муниципального автономного учреждения дополнительного образования 
«Детская школа искусств им. С.В. Рахманинова» Старорусского 
муниципального района; 

образцовому художественному коллективу хореографическому 
ансамблю «Мозаика» муниципального автономного учреждения культуры 
«Холмский центр культуры и досуга»; 

образцовому художественному коллективу хореографическому 
ансамблю «Улыбка» муниципального бюджетного учреждения 
«Межпоселенческое социально-культурное объединение «Светоч» 
Чудовского муниципального района; 

образцовому художественному коллективу хореографическому 
ансамблю «Реванш» муниципального автономного учреждения 
дополнительного образования «Детская школа искусств им. B.C. Серовой» 
Чудовского муниципального района; 

образцовому художественному коллективу ансамблю скрипачей 
«Аллегрето» муниципального автономного учреждения дополнительного 
образования «Детская школа искусств им. B.C. Серовой» Чудовского 
муниципального района; 

образцовому художественному театральному коллективу «Летучий 
корабль» Коростынского сельского Дома культуры, филиала 
муниципального бюджетного учреждения культуры «Шимская 
централизованная культурно-досуговая система» Шимского муниципального 
района; 



образцовому художественному коллективу «Хореографическая студия 
«1анцующии город» муниципального автономного учреждения культуры 
«Дворец культуры и молодёжи «ГОРОД» Великого Новгорода-

образцовому художественному коллективу ансамблю бального танца 
государственного бюджетного профессионального образовательного 
учреждения «Новгородский областной колледж искусств 
им. С.В. Рахманинова» Великого Новгорода; 

образцовому художественному коллективу хореографическому 
ансамблю «Кужель» детской школы искусств при государственном 
бюджетном профессиональном образовательном учреждении «Новгородский 
областной колледж искусств им. С.В. Рахманинова» Великого Новгорода-

образцовому художественному коллективу хору девочек 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 
«Детская музыкальная школа им. А.С. Аренского» Великого Новгорода-

образцовому художественному коллективу оркестру народных 
инструментов «Перезвоны» муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Детская музыкальная школа 
им. А.С. Аренского» Великого Новгорода. 

3. Подтвердить звание «Народная самодеятельная студия»-
народной самодеятельной студии мастерской лоскутного шитья 

«Лоскутная полянка» муниципального бюджетного учреждения культуры 
«Валдаискии Дом народного творчества» Валдайского муниципального 
района, 

народной самодеятельной студии декоративно-прикладного искусства 
«Волшебная иголочка» муниципального автономного учреждения культуры 
«Центр культуры и досуга «Селигер» Демянского муниципального округа 

народной самодеятельной студии прикладного творчества «Береста» 
Шимского Дома ремесел и народного творчества, филиала муниципального 
бюджетного учреждения культуры «Шимская централизованная культурно-
досуговая система» Шимского муниципального района; 

народной самодеятельной студии декоративно-прикладного искусства 
«Новгородская береста» муниципального автономного учреждения культуры 
«Дворец культуры и молодёжи «ГОРОД» Великого Новгорода 

4_Подтвердить звание «Образцовая самодеятельная студия»-
образцовой самодеятельной студии декоративно-прикладного 

искусства «Чародеи» Опеченского сельского Дома культурь" ф и л и н а 
муниципального бюджетного учреждения культуры «Межпоселенческое 
культурно-библиотечное объединение» Боровичского муниципального 
района; 

образцовой самодеятельной студии декоративного рисования и лепки 
«Самоцветы» муниципального бюджетного учреждения культуры 
«Валдаискии Дом народного творчества» Валдайского муниципального 
района; 



8 

образцовой самодеятельной студии декоративно-прикладного 
искусства «Волшебный клубок» муниципального автономного учреждения 
«Пролетарский районный Дом культуры и досуга» Новгородского 
муниципального района; 

образцовой самодеятельной студии творческой мастерской 
изобразительного и декоративно-прикладного искусства «Пастораль» 
филиала в д. Лесная муниципального автономного учреждения 
дополнительного образования «Борковская детская школа искусств» 
Новгородского муниципального района; 

образцовой самодеятельной студии художественной росписи изделий 
«Мозаика» Центра культурного развития муниципального бюджетного 
учреждения культуры «Централизованное культурно-досуговое объединении 
«1 армония» Хвоининского муниципального округа; 

образцовая самодеятельная студия декоративно-прикладного искусства 
«Калейдоскоп» Центра культурного развития муниципального бюджетного 
учреждения культуры «Централизованное культурно-досуговое объединении 
«1 армония» Хвоининского муниципального округа. 

5. Присвоить звание «Образцовый художественный коллектив» 
хореографическому ансамблю «LIKE» муниципального автономного 
учреждения «Ермолинский сельский Дом культуры» Новгородского 
муниципального района. 

6. Присвоить звание «Народная самодеятельная студия» женскому 
клубу «Вдохновение» Центра народного творчества и ремесел «Берегиня» 
обособленного структурного подразделения муниципального автономного 
учреждения «Центр культуры «Русич» Старорусского муниципального 
района 

Министр И.И. Петрова 


